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Kære forældre  
 
Jeres barn har nu gennem et stykke tid svømmet på et 
af Roskilde Svømnings konkurrencehold. Vi vil derfor 
gerne fortælle lidt mere om, hvad det betyder både for 
jer og jeres barn. 
 
Det primære formål, med at svømme på et 
konkurrencehold, er naturligvis at udvikle svømningen 
til mere end blot at kunne klare sig på stranden. Som 
konkurrencesvømmer i Roskilde Svømning trænes der 
flere gange om ugen frem mod enhver svømmers 
højdepunkt – stævnerne. 
 
Klubben deltager i turneringsstævner, stævner med 
individuel deltagelse og i holdstævner. For at kunne 
opretholde et højt niveau, og kunne deltage i mange 
stævner, behøver klubben derfor en hjælpende hånd til 
f.eks. kørsel, officials, arrangementer samt deltagelse i 
udvalg og bestyrelse. 
 
Læs mere om, hvad I kan gøre for jeres eget barn og 
alle os andre på de næste sider  
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I løbet af en sæson skal svømmerne til en del stævner, 
alt efter deres niveau. Når vi deltager i stævner, er der 
nogle opgaver, som I kan være med til at løse. 
 

Kørsel  Vi skal som hovedregel altid bruge 
forældre til at køre svømmerne til og fra 
stævne. Læs mere under kørsel. 

 

Holdleder Ved alle stævne skal der bruges mindst 
én holdleder, hvis opgave er at hjælpe 
holdet og holdets trænere ved stævnet. 
Du skal deltage i holdledermødet, hvor 
der orienteres om praktiske ting om 
stævnet. Jobbet kan også bestå i at 
aflevere holdkapkort, sikre at de mindste 
og uerfarne svømmere rettidigt kommer 
op til start. Sørge for at svømmerne er 
stille under starterne, og ikke er i vejen for 
banedommer samt mange andre småjobs. 

 

Frugtordning: Holdlederne køber og 
medbringer frugt, saft, kiks etc. til stævnet 
og der afregnes med klubben.  

 Holdleder jobbet er en rigtig god mulighed 
for at være sammen med dit barn og 
barnets kammerater. Det tilstræbes at 
”nye” holdledere starter sammen med en 
erfaren. Det er altid en god ide inden 
stævnet at aftale med træneren, om der er 
andre ting du kan hjælpe med. 
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Officials Ved alle stævner skal vi have et antal 
officials (tidtagere og dommere, typisk én 
af hver) med. For at det ikke altid er de 
samme som bidrager til dette, har klubben 
brug for så mange som muligt.  

 

Medhjælp Ved vores egne stævner (klubmester-
skaber, sponsorstævner og challenge-
stævne) behøver vi altid en hjælpende 
hånd. Vi har også brug for hjælp til 
opstartsweekend, morgenmad på 
udvalgte lørdage, klubaftener, 
sæsonafslutning og andre sociale 
aktiviteter, der gør det sjovt for dit barn at 
være konkurrencesvømmer. 

 
Konkurrenceudvalg Består af forældre og trænere der 

sammen har det primære ansvar for de 
praktiske opgaver i konkurrence-
afdelingen. Dette er f.eks. ved sæsonstart 
at sammensætte stævne- og aktivitets-
kalenderen.  Udvalget fordeler opgaverne 
i kalenderne mellem svømmernes 
forældre, så vi i fælles flok løfter de 
mange opgaver der ligger henover en 
sæson. Samtidig sørger udvalget for 
udsendelse af information til holdene og 
fungere som kontaktperson til de enkelte 
hold. 
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Næsten alle stævner afholdes på ”udebane”, dog oftest 
et sted i hovedstadsområdet. For at vi overhovedet kan 
komme til stævner, er det derfor vigtigt, at vi kan tilbyde 
alle svømmere kørelejlighed. 
 
Da vi har erfaret, at mange forældre gerne tager med 
deres børn til stævner, ser vi det som en mulighed, at 
disse hjælper med fælleskørsel. 
Til alle stævner, mødes man ved Maglegårdsbadet. Her 
aftales hvem der kører, så vi sikrer at alle har en plads. 
Det er et fælles ansvar, men du har som forældre selv 
ansvaret for, at dit barn kommer til stævne.  
 
Officials og holdledere sættes på til kørsel, men der er 
ofte brug for flere biler til stævnerne. 
Ved fælles kørsel (fyldt bil) betaler klubben for kørsel. 
Betaling sker efter statens takster. Ønskes betaling 
meldes konto nr. til ansvarlig holdleder der fremgår af 
stævnesedlen. 
 
HUSK ALTID at du skal have de samme svømmer med 
tilbage, som du kørte til stævnet, medmindre andet er 
aftalt. Stævnet er først færdigt, når alle har svømmet 
deres sidste løb og eventuel svømmet udsvømning. 
Det betyder, at ingen kører hjem før alle er færdig med 
at svømme, også selvom det betyder ventetid.   
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Alle stævner kræver at der er officials til at sørge for at 
tingene glider, at ingen snyder og at alle får deres 
korrekte tid og placering. Et stævne kræver MANGE 
officials, og det er for mange klubber et problem at 
skaffe selv. Derfor skal alle deltagende klubber 
medbringe et antal officials – som oftest to: en tidtager 
og en dommer. Hvis klubben ikke stiller med officials, 
bliver klubben pålagt en bod. 
 
Alle klubber synes at have et problem med at skaffe 
nok official blandt forældregruppen så det ikke altid er 
de få der skal møde op hver gang. Derfor opfordres I til 
at blive officials, så vi kan blive rigtig mange om at dele 
den fornøjelse, det er at opleve sit eget barn helt tæt 
på! Der er mange opgaver du kan blive uddannet til 
som officials, men fælles for alle officials er, at de 
begynder som tidtagere. 
 
Målet for klubben er, at for hver svømmer er mindst en 
forældre uddannet som tidtager eller dommer. 
 
På de næste par sider kan du læse lidt om 
funktionerne. For at få mere information og for at blive 
tilmeldt et officialkursus, kan I kontakte 
konkurrenceudvalget eller tale med jeres barns træner. 
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Tidtager En tidtager er den official som svømmerne 

stoler mest på. Hun/han tager tid på 
svømmeren, men sørger bl.a. også for at 
guide nye svømmere til en korrekt start. 
Alle kan blive tidtager, da det ikke 
forudsætter nogen form for kendskab til 
svømning.  

 
Dommer Der er flere typer dommere: Bane-, 

Vende- og Måldommere. Disse sørger for 
at kontrollere det, der foregår i bassinet. 

 
Starter Sørger for, i samarbejde med 

overdommeren, at svømmerne får en så 
god start som muligt. 

 
Ledende tidtager og måldommer   
  Denne/disse personer kigger efter, at 
  der er overensstemmelse mellem alle 
  de indsamlede data fra dommerne og 
  tidtagerne. 
 
Speaker Er stævnets ”stemme”. Sørger for at 

informere om alt, fra hvem der starter på 
hver bane og til at efterlyse ejere til glemte 
sager. 

 
 



Se mere på www.roskilde-svoemning.dk 

OFFICIALFUNKTIONER                     
                                                                              
 

       
Stævnesekretær 

En stævnesekretær holder styr på alt – 
allerede længe før stævnet starter og til alt 
er afsluttet. Et mindre kendskab til 
computere kræves. 

 
Overdommer 

Ansvarlig for at stævnet forløber, som det 
skal, og at alle tider og kendelser er 
korrekte. 

 
At deltage aktivt i et stævne er ikke kun givende for jer 
og jeres barn/børn – men for alle svømmerne. Uden 
officials ville der ikke være stævner! 
 
Det forventes derfor, at der som minimum er en 
forældre pr. svømmer der uddanner sig som tidtager og 
for de svømmere der er på A- og B-holdet også som 
dommer. Det er en nødvendig for at dit barn kan 
deltage i stævner. Har vi ingen tidtager og dommer, så 
kan vi ikke stille op til stævner, da det er et krav til alle 
stævner, at alle klubber stiller med officials ellers kan 
stævnerne ikke gennemføres.  
 
Se det som en mulighed for, at man ikke "kun" følger sit 
eget barn i vandet, men også har det sjovt sammen 
med de andre børn (sit barns kammerater) og deres 
forældre, og får indsigt i, hvordan et svømmestævne 
afvikles. 


